
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

Il Dirigente dell’U.O.S.D. Servizi Tecnici e Patrimoniali, Arch. Filippo Ciaglia

OGGETTO: ATTIVITA' DI PREVENZIONE INCENDI DEL LABORATORIO DI RADIOFARMACIA 

DELL'OSPEDALE SAN GIACOMO DI CASTELFRANCO VENETO (TV) DELLO IOV IRCCS DI PADOVA - 

MODIFICA DEL CONTRATTO DI INCARICO. COMM. IOV3105; SMART CIG B133F91CE2 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si determina di modificare il contratto relativo 

all’incarico professionale per il servizio di progettazione di prevenzione incendi del laboratorio di 

Radiofarmacia dell’Ospedale San Giacomo di Castelfranco Veneto (TV) dello IOV IRCCS, ai sensi dell’art. 

120 comma 1 lett. b del D.Lgs. 36/2023, per un importo pari a € 5.800,00, ovvero per complessivi € 7.359,04 

Inarcassa e IVA al 22% inclusa – Comm. IOV3105 – Smart Cig B133F91CE2. 

PREMESSO che: 

- con Determinazione del Dirigente Responsabile n. 89 del 12/04/2024 è stato affidato l’incarico 

professionale per il servizio di progettazione di prevenzione incendi del laboratorio di 

Radiofarmacia dello IOV IRCCS presso l’Ospedale San Giacomo di Castelfranco Veneto (TV), 

ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b del D.Lgs. 36/2023 allo Studio di Progettazione di Marco 

Boscolo Bielo (C.F. BSCMRC67L27C638Z); 

RIFERITO che:

- in data 07/06/2024 è stata inoltrata ai Vigili del Fuoco di Treviso formale richiesta di Valutazione 

Progetto da parte di questo Ente di prevenzione incendi, finalizzato alla riattivazione dell’attività 

di produzione di Radiofarmaci con impiego di sorgenti ionizzanti di cat. A;   

- con nota n. 29854 del 18/11/2024 il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Treviso ha 

trasmesso parere di conformità per interventi di cui al D.Lgs 230/95 e L.1860/62 soggette a Nulla 

Osta Cat. A;

- in data 18/02/2025, durante il sopralluogo con il funzionario incaricato del Comando dei Vigili del 

Fuoco di Treviso, nelle aree interessate dagli interventi di adeguamento, è emersa l’oggettiva 

impraticabilità tecnica di realizzare una compartimentazione orizzontale tra il locale tecnico e 

l’area laboratoriale;

- contestualmente si è optato per una ridefinizione del progetto di prevenzione incendi, rimodulando 

i limiti dei compartimenti antincendio e implementando le misure compensative, attraverso la 

presentazione di istanza di variante di valutazione del progetto di prevenzione incendi.

RILEVATO che l’organico dell’UOSD Servizi Tecnici e Patrimoniali dell’Ente non è in grado di svolgere 

tale servizio in autonomia poiché non ha all’interno del medesimo, figure con esperienza nel campo in 

argomento;   

PRECISATO che il l’UOSD Servizi Tecnici e Patrimoniali ha quantificato i servizi aggiuntivi necessari e 

sopra precisati in € 5.800,00 oltre Inarcassa e Iva di Legge. 

CONSIDERATO che l’art. 120 comma 1 lett. b del D.Lgs. 36/2023 prevede che i contratti di appalto possono 

essere modificati senza una nuova procedura di affidamento per “la sopravvenuta necessità di servizi 

supplementari, non previsti nell’appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente nel contempo:

1. risulti impraticabile per motivi economici e tecnici;

2. comporti per la Stazione Appaltante notevoli disagi o un sostanziale incremento dei costi.

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

ACCERTATO che:

- non vi sono convenzioni CONSIP attive per la tipologia di servizio in parola, né convenzioni 

stipulate dal soggetto aggregatore regionale o altro soggetto aggregatore;

- la modifica contrattuale in argomento è ricompresa entro l’importo di € 140.000,00 e pertanto 

ricorrono le condizioni dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b del D.Lgs. 

36/2023;  

PRECISATO che l’importo complessivo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 7.359,04 Inarcassa 

e IVA al 22% compresa, verrà imputato al conto di costo n. 40020201120302 “Altri servizi non sanitari da 

privato: altro”;

per quanto sopra richiamato e premesso

IL DIRIGENTE DELL’U.O.S.D. SERVIZI TECNICI E PATRIMONIALI

VISTO il D.L.76/2020 conv. in Legge 120/2020 e ss. m. e i.;

VISTO il D.Lgs. 36/2023 e ss. m. e i., 

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n° 26;

VISTO il Regolamento aziendale per l’affidamento di contratti pubblici di servizi e forniture di valore inferiore

alla soglia comunitaria, gestione albo fornitori e indagini di mercato”, per la parte ancora vigente,

VISTA l’avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in ordine alla conformità con la vigente legislazione 

statale e regionale;

VISTA la Delega del Direttore Generale di cui al prot. 10205 del 20/05/2022;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse nelle premesse che si intendono di seguito integralmente riportate di: 

1. approvare l’incremento contrattuale, ai sensi dell’art. 120 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per il 

contratto di incarico professionale per l’attività di prevenzione incendi del laboratorio di 

Radiofarmacia dello IOV IRCCS presso l’Ospedale San Giacomo di Castelfranco Veneto (TV), per 

un importo pari a € 5.800,00, ovvero per complessivi € 7.359,04 Inarcassa e IVA al 22% inclusa; 

2. dare atto che l’importo complessivo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 7.359,04 

Inarcassa e Iva al 22% compresa, verrà imputato al conto di costo n. 40020201120302 “Altri servizi 

non sanitari da privato: altro”;

3. pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di questa 

amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D.lgs. n. 33/2013;

UOSD Servizi Tecnici e Patrimoniali

Arch. Filippo Ciaglia

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


